<sup>14</sup> Odo de Cheriton, *Sermones de tempore*. Dominica decima secundum Lucam. British Library, Ms Egerton 2890, ff. 119v–120r. "*Notandum quod Dominus ter inuenitur fleuisse. Primo...*"

<sup>15</sup> Jean Halgrin d'Abbeville, *Sermones de tempore*. Dominica decima. BAV. Ms Borghes. 6, ff. 172r–172v. "*Dominus secundum hystoriam euangelicam plangit reprobos qui nesciunt cur plangentur sed exaltant in rebus pessimis, qui si dampnationem suam preuiderent etiam electis se ipsos plangerent. Lequitur autem Dominus ter fleuisse. Fleuit ad sepulcrum Lazari, fleuit super ciuitatem, fleuit constitutus in agonia. Primo nostram miseriam ad sepulcrum...*"

<sup>16</sup> Guillaume Peyraut, *Sermones dominicales de euangeliis dominicalibus*, dominica decima, sermo secundus. BAV. Ms Vat.lat. 8605, f. 234r. "*Uidens Ihesus ciuitatem etc. Ad tria monemur in hoc euangelio. Primum est ut uano gaudio fletus preferamus. Secundum ut locis sacris reuerenciam exhibeamus. Tertium ut predicationi frequenter intendeamus. Ad primum monemur in hoc quod Dominus israelitas gaudentes facto et uerbo ad fletum incitauit, facto dum respiciens Ierusalem fleuit. Uerbo tum dixit: 'Quia si cognouisses et tu' De hoc, scilicet quare gaudio uano fletus uel tristitia preferi debeat requuntur in sermone illa Tristitia uestra uertatur in gaudium. Et notatur quod quatuor fletus saluatoris potest haberi ex scriptura. Primus est...*"

<sup>17</sup> Gerard de Mailly, *Sermones de tempore*. BAV. Ms Borghes. 96, ff. 270v–273r.

<sup>18</sup> Jacopo da Varazze, *Sermones de tempore*, dominica decima, sermo primus (Venetiis, 1497), ff. 97r–v. "*Cum appropinquaret Iesus Hierosolymam uidens ciuitatem fleuit super illam. Quinque autem uicibus Christus legitur fleuisse. Primo ex infantili necessitate...*"

<sup>19</sup> Louis-Jacques Bataillon, 'Similitudines et exempla dans les sermons du XIIIe siècle', teoksessa *The Bible in the Medieval World. Essays in Memory of Beryl Smalley*. Edited by Katherine Walsh and Diana Wood. Studies in Church History. Subsidia 4 (Oxford 1985), s. 193–205.

<sup>20</sup> Ainakin seuraavat merkittävät mallisaarnakokoelmien kirjoittajat ignoroivat tyystin *lachrimae Christi* -topoksen kymmenennen sunnuntain saarnoissaan: Pierre de Reims OP, Pierre de Saint-Benoît OFM, Berthold von Regensburg OFM, Konrad Holtzicker OFM, Peregrinus de Oppeln OP, Martinus de Troppau OP, and Aldobrandino da Toscanella OP.

<sup>21</sup> Nicolas de Aquaevilla, *Sermones dominicales*, dominica decima (Angers, c. 1480), f. 137v. "*Sicut dicit beatus Gregorius: 'Omnis Christi actio nostra est instructio'*"; Giovanni da San Gemignano, *Sermones de tempore*. Dominica decima, sermo secundus. BAV. Ms Barb.lat. 474, f. 279v. "*Non enim Christus propter se flebat quia nullam causam flendi habebat. Ei enim non erat culpa et pena erat uoluntarie suscepta et anima quo ad partem superiorem erat iam glorificata.*"

<sup>22</sup> Odo de Cheriton, *Sermones de tempore*. Dominica decima secundum Lucam. British Library, Ms Egerton 2890, f. 120v. "*Contra carnis fetiditatem quando Lazarum fetentem resuscitauit.*"

<sup>23</sup> Jean Halgrin d'Abbeville, *Sermones de tempore*. Dominica decima. BAV. Ms Borghes. 6, f. 97r. "*Primo nostram miseriam ad sepulcrum super quam locum dicit Ieronimus: Non fleuit Lazarum mortuum sed rediuiuum compatiens illi ad presentis uite miseriam reuersuro. Quam miseriam ostendit etiam beatus Augustinus dicens: Puer natus statim plorat propheta calamitatis sue, nundum loquitur et iam prophetizat.*"

<sup>24</sup> Käsillä olevan kirjoituksen lähteistä Jean Halgrin d'Abbevilien *contempriu mundi* selitystä käyttivät: Nicolas de Aquaevilla, *Sermones dominicales*, dominica decima (Angers, c. 1480), f. 137r. "*In primo fleuit nostram miseriam quando fleuit ad sepulcrum super Lazarum fetidum, et hoc dicit beatus Hieronymus super hunc locum. Non plorauit Christus eo quod mortuus erat Lazarus, sed quia cogebatur eum resuscitare qui ad hanc uitam lacrimabilem esset rediturus cogebatur per preces sororum et ut populuum circumstantem ad fidem intrueret. Istam miseriam bene uidens beatus Gregorius dicit: 'Puer natus non loquitur et iam prophetizat.'*"; Guillaume Peyraut, *Sermones dominicales de euangeliis dominicalibus*, dominica decima, sermo secundus. BAV. Ms Vat.lat. 8605, f. 234r. "*Primus est fletus pro incolatu presentis miserie.*"; Giovanni da San Gemignano, *Sermones de tempore*. Dominica decima post trinitatis, sermo secundus. BAV. Ms Barb. lat. 474, f. 281r. "*Item fleuit super Lacarum ut compassione ei ostenderet quem reuocabat ad statum mundane calamitatis Ysaïas 22: 'Uocauit Dominus ad fletum', scilicet quando uocauit et dixit: 'Lazare ueni foras.' Prebet enim hoc uita miseriam fletus et in ingressu et in progressu et in egressu, Item fleuit super Lacarum ut compassione ei ostenderet quem reuocabat ad statum mundane calamitatis Ysaïas 22: 'Uocauit Dominus ad fletum', scilicet quando uocauit et dixit: 'Lazare ueni foras.' Prebet enim hoc uita miseriam fletus et in ingressu et in progressu et in egressu, unde Aristoteles in morte discipulis suis dixit: 'Hanc uitam intraui insciuus, uixi anxius et exeo turbatus.' unde Aristoteles in morte discipulis suis dixit: 'Hanc uitam intraui insciuus, uixi anxius et exeo turbatus.'*"

<sup>25</sup> Jacopo da Varazze, *Sermones de tempore*, dominica decima, sermo primus (Venetiis, 1497), f. 97r. "*Tertio fleuit ex immenso amore super Lazarum mortuum. Et significat fletum quo flere debemus super illos qui mortui sunt in peccatis.*"; Ugo da Prato, *Sermones de tempore*, dominica decima (Nürnberg, 1483), f. "*Secundus est fletus quo fleuit super Lazarum mortuum ex immenso amore ad uitam eum reuocando, qui signat fletum quem habere debemus super istos qui mortui sunt in peccatis.*"; Giovanni da San Gemignano, *Sermones de tempore*. Dominica decima post trinitatis, sermo secundus. BAV. Ms Barb. lat. 474, f. 281r. "*Item fleuit ut ostenderet signum intime caritatis, quia sciebat Laccarum mortuum in anima in eternis penis, unde dicitur quod postquam resuscitatus est ipse Lacarus nunquam risit propter horrorem quem de illis penis conceperat. Sic nos flere debemus mortuos in peccatis, Lucas 8: 'Flebant omnes et flangebant illam', scilicet puellam mortuam que signat animam mortuam in peccato.*"

<sup>26</sup> Antonio Azaro Parmense, *Sermones de tempore*. Dominica decima. British Library, Ms Addit. 28684, f. 130r. "*Et est notandum quod hiis quatuor fletibus nobis autem ostenditur quod quatuor sunt que flere debemus....Secundo homini peccatoris stultitiam in peccatis assidue uiuentium.*"

<sup>27</sup> Odo de Cheriton, *Sermones de tempore*. Dominica decima secundum Lucam. British Library, Ms Egerton 2890, f. 120v. "Notandum quod dominus ter inuenitur fleuisse...Secundo contra mundi uanitatem."

<sup>28</sup> Jean Halgrin d'Abbeville, *Sermones de tempore*. Dominica decima. BAV. Ms Borghes. 6, f. 97r. "Secundo fleuit nostram stultitiam cum fleret imprudentiam Iherusalem infelicis, que letabatur in rebus perituris, unde Ecclesiastes 5: 'Cor sapientis ubi est tristitia, cor autem stultorum ubi est letitia.'"

<sup>29</sup> Gerard de Mailly, *Sermones de tempore*. BAV. Ms Borghes. 96, f. 272r-v. "Tertio fleuit Dominus super ciuitatem ut ostenderet mundani gaudium uanitatem sicut dicitur hic Uidens etc. Gaudium enim mundi est sicut gaudium frenetici qui gaudet de eo de quo magis flere deberet. Locus enim in quo sumus magis inuitat nos ad flendum quam ad gaudendum, quia scilicet in loco afflictionis et ualle lacrimarum similiter et tempus. Tempus enim flendi et tempus ridendi, non dicit tempus ridendi et tempus flendi immo econtrario, quia tempus presens est tempus flendi, sed futuris est tempus ridendi, sed mali hunc ordinem peruertunt faciendo festum ante uigiliam, quia enim ipsa peruertunt."

<sup>30</sup> Nicolas de Aquaeuilla, *Sermones dominicales*, dominica decima (Angers, c. 1480), f. 137r-v. "In secundo fleuit nostram stulticiam, scilicet quando fleuit super ciuitatem Iherusalem, ipse fleuit stulticias ciuium Iherusalem iactantium in operibus suis pessimis, unde dicit Glossa quod secundum historiam semel fecit hic, modo per electos suos in ecclesia facit plangendo reprobos qui nesciunt cur planguntur sed exultant in rebus suis pessimis qui, si damnationem suam preuiderent, seipsos cum electorum lachrymis plangerent, et hoc est quod dicitur: (f. 137v.) 'Si cognouisses tuam ruinam que eueniet fleres quomodo exultas', dicit Glossa interlinearis."

<sup>31</sup> Guillaume Peyraut, *Sermones dominicales de euangeliis dominicalibus*, dominica decima, sermo secundus. BAV. Ms Vat.lat. 8605, f. 234r. "Tertius est fletus compassionis."

<sup>32</sup> Jacopo da Varazze, *Sermones de tempore*, dominica decima, sermo primus (Venetiis, 1497), f. 97r. "Secundo fleuit ex nimia compassione, sicut patet hic. Et signat fletum quo flere debemus super calamitatibus miserorum Job 30 'Flebam quondam super eo qui afflicto erat etc.' Ista autem compassio maior fuit in Christo quam in aliquo alio."; Ugo da Prato, *Sermones de tempore*, dominica decima (Nürnberg, 1483), f. "Tertius est fletus quo fleuit super ciuitatem ex nimia compassione, ut hic qui significat fletum quem habere debemus pro calamitatibus miserorum."

<sup>33</sup> Giovanni da San Gemignano, *Sermones de tempore*. Dominica decima post trinitatis, sermo secundus. BAV. Ms Barb. lat. 474, f. 281r. "Tertius fletus Christi fuit misericordie compatiens sicut hic super ciuitatem compatiens, scilicet eius peccatis et miseris. Sic debet homo prius flere pro aliorum peccatis sicut Neenias fleuit super transgressionem filiorum Israelis. Et Esdre 1. Sic legimur de sancto Ambrosio Mediolanensi episcopo quod cum aliquis peccator confitebatur ei lapsus suos, ita flebat ut quasi ipsum peccatorem flere compelleret. Et si homo debet flere pro peccatis alienis, multo fortius pro suis."

<sup>34</sup> Antonio Azaro Parmense, *Sermones de tempore*. Dominica decima. British Library, Ms Addit. 28684, f. 130r. "Et est notandum quod hiis quatuor fletibus nobis autem ostenditur quod quatuor sunt que flere debemus...tercium est status nostra tam presentis quam futuris."

<sup>35</sup> Odo de Cheriton, *Sermones de tempore*. Dominica decima secundum Lucam. British Library, Ms Egerton 2890, f. 120v. "Notandum quod dominus ter inuenitur fleuisse... Tertio contra uanam cupiditatem."

<sup>36</sup> Antonio Azaro Parmense, *Sermones de tempore*. Dominica decima. British Library, Ms Addit. 28684, f. 130r. "Et est notandum quod hiis quatuor fletibus nobis autem ostenditur quod quatuor sunt que flere debemus... Quartum est passionis dominice memoriam."

<sup>37</sup> Jean Halgrin d'Abbeville, *Sermones de tempore*. Dominica decima. BAV. Ms Borghes. 6, f. 97r. "Fleuit tertio nostram culpam in agonia constitutus quoniam factus est sudor eius sicut gutte sanguinis discurrentis in terram. In quo signauit quod sic debet in nobis feruere contritio, ut sanguis anime defluat in lacrimis et caro nostra liquescat in penis."; Guillaume Peyraut, *Sermones dominicales de euangeliis dominicalibus*, dominica decima, sermo secundus. BAV. Ms Vat.lat. 8605, f. 234v. "Fletus que

*creditur fleuisse in cruce* (kaksi viimeksi mainittua sanaa puuttuu käsikirjoituksesta ms Vat.lat. 8605 ja olen lisännyt ne käsikirjoituksesta ms. BAV. Ottob.lat. 334, f. 140r.) *partinet ad fletum compunctionis qui est eorum qui sunt in cruce penitentiae.*”; Gerard de Mailly, *Sermones de tempore*. BAV. Ms Borghes. 96, f. 272v-273r. “*Quarto fleuit Dominus in passione super totum mundum, ut ipsius salutem impetraret et saltem lacrimarum hominem ad compassionem commoueret He. 5: Cum clamore ualido et lacrimis offerens exauditus est pro sua reuerencia. Ps. Exaudiuit Dominus uocem fletus mei. Sed licet ita alte clamaret et ita ardentem fleret miser tamen peccator non compatitur, omnes autem creatura istum clamantem audiuit, nec fuit ita surdus in inferno nec in mundo nec in celo qui non audiret hunc (f. 273r.) clamorem excepto misero peccatore. Sol enim obscuratus est, petre scisse, arbores eradicare, mortui resuscitati, solus homo sopitus liturgia peccati non audiuit. Obturauerat enim aures suas amore terrenorum bibentes infernalis uinum et optimo unguendo delibuti nullum compatiebatur super contritione Ioseph.*”; Jacopo da Varazze, *Sermones de tempore*, dominica decima, sermo primus (Venetiis, 1497), f. 97v. “*Quinto fleuit ex intimo dolore, et hoc in cruce ut habetur Heb. 5, et signat fletum compunctionis quem debent habere illi qui sunt in cruce penitentiae.*”; Ugo da Prato, *Sermones de tempore*, dominica decima (Nürnberg, 1483), f. “*Quartus est fletus quo fleuit in cruce ex nimio dolore... Qui signat planctum compunctionis quem debent habere illi qui in cruce penitentiae sunt.*”<sup>38</sup> Nicolas de Aquavilla, *Sermones dominicales*, dominica decima (Angers, c. 1480), f. 137v. “*In tertio fleuit nostram culpam in agonia constitutus, et factus est sudor eius tamquam gute sanguinis decurrentis in terram.*”; Giovanni da San Gemignano, *Sermones de tempore*. Dominica decima post trinitatis, sermo secundus. BAV. Ms Barb. lat. 474, f. 281v. “*Item fleuit tunc Christus ut patrem ad miserendum humano generi prouocaret.*”